contre les anemis par coups foudroians; et tout aussi comme se ce fust foudre qui 
p descent, il tresperciérent toute la grant espoisseté et la presse des anemis, et vin- 
drent parmi lances, glaives et dars jusques 4 la compaignie du roy. Et quant le 
roy les vit, et touz les autres qui 1a estoient virent et congneurent la force et la 
hardiesce d'iceus, il les loérent et firent joie selonc ce que il avoient deservi, et 
tindrent en celi jour la prouesce, la hardiesce et le grant courage diceulz cheva- 

c liers [a exemple *. Pluseurs autres | chevaliers qui estoient en cele compaignie, 

lesquielz estoient aussi eschapés des mains cles anemis, qui ne vouloient ou ne s'en 
povoient pas fouir, si requeillirent arriére au secours en la compaignie du roy. 

Et adonc Henri, le senateur de Romme, commenga a suir cil qui fuioient devers les 
montaignes, et les suirent li et ses gens pour la cause d'avoir la proie plus que 

p pour cause de soi combatre; quer tout aussi comme en dit souvent en un pro- 

verbe, «Il est assez qui chace qui treuve qui fuit*.» Et pour ce que il véoit qu'il 
fuioient, estoit il esmeu a suir les tant que il les eust touz departiz, les uns par 
fuite, les autres par glaive, les autres pris ou chaciez par lone estrif.” 

Et donc, quant le roy vit les Lombars, les Capuennois, les Prouvenceaus et les 

autres qui estoient d’estranges nascions qui senfuioient, desquielz il avoit ordené 

sa premiére hataille, si fremi aucun pou de pure felonnie, et non pas de poour, 
et fu forment courcié. Més par le grant courage et la grant hardiesce de quoi il 

estoit plein, il reprit son esperit et arresonna les Francois en ceste maniere. « Ha! 

«hommes de yertu et trés nobles par renommeée, qui estes estrais de la ligniée de 
> «noble sanc de France, n’aiés pas paour de ceuls que vous véés qui ensuient les 

«nos, ne [de] ceus ci que vous véez devant vos iex; que ja soit ce que il soient 

«greigneur nombre, toutefoiz les seurmonteron nous par vertu avec l'aide du 
«douz Jhesu Crist. Quer yous sayez que nous nous combatons pour garder et 
« desfendre le droit de l'Eglise victoriaument ‘, et le patronnage monseigneur saint 

G « Pére; et ii est certain que il se combatent en leur tort et contre I'Kglise tant 

«comme heréges. Aions vraie fiance en Dieu, et toute doubte ostée de nos cuers, 
«assaillons hardiement ceuls que nous avons devant nous en present, qui sont en- 

«contre nous et nous atendent a bataille, avant que il soient veus venir a nous;